
 

Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Società consortile “Collezione 

Nazionale di Composti Chimici e Centro Screening” - Società Consortile a responsabilità limitata 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 maggio 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 125/2011 – Verb. 180 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante "Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche" .  

VISTO l’art. 5 del D.lgs. n. 213 del 31 dicembre 2009 – “Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione della legge 27/2009”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con Decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005, ed in particolare l'art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 

CNR emanato con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 

19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTA la relazione predisposta dall'Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e Convenzioni 

della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. 674 del 30 

maggio 2011, controfirmata dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0042598 del 30 

maggio 2011; 

CONSIDERATO che con delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 142/2010 del 7 

luglio 2010, è stata approvata la partecipazione dell’Ente alla costituzione di CNCCS, con la 

direttiva che il conferimento della quota di partecipazione al capitale sociale ammonti ad € 

25.000,00 con contestuale cessione di parte della propria quota, pari al 5%, all'Istituto Superiore di 

Sanità (ISS), una volta ultimato l’iter di partecipazione alla Società Consortile in fase di 

costituzione;  

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR), con 

nota prot. n. 228 del 10 marzo 2011, ha approvato la partecipazione del CNR alla Società 

consortile;  

CONSIDERATO che la Società consortile - costituita in Roma con atto notarile n. 214.614/64036, 

registrato a Roma il 24 novembre 2010 al n. 33446/1T, tra il CNR e la società “IRBM Science 

ParkSocietà a responsabilità limitata”, società di diritto italiano, costituita in Italia l’11 maggio 2009 

- è una società consortile a responsabilità limitata avente come finalità lo sviluppo e la gestione di 

una banca dati di molecole di origine sintetica e naturale e di sistemi cellulari per l’identificazione 

di nuovi “lead compounds” per applicazioni in diagnostica e farmaceutica;  



 

 2. 

CONSIDERATO che l’atto costitutivo della Società consortile prevede all’art. 4) che il capitale 

sociale, pari a euro 100.000,00, viene sottoscritto dal CNR per una quota di euro 20.000,00, con 

l’attribuzione di una quota di partecipazione pari al 20% del capitale sociale; e dalla società “IRBM 

Science Park” per una quota di euro 80.000,00, con l’attribuzione di una quota di partecipazione 

pari all’80% del capitale sociale;  

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con nota prot. n. 

1455 del 10 dicembre 2010, ha comunicato di aver proposto al Parlamento l’assegnazione in favore 

del CNR, tra l’altro, dell’importo di € 6.080.000,00 per l’avvio delle attività scientifiche del 

Consorzio “Collezione Nazionale di Composti Chimici e Centro Screening – CNCCS”;  

CONSIDERATO che il CNR riconosce il proprio interesse all’attuazione da parte della Società 

Consortile, nel periodo 2011 - 2013, di un programma di ricerche finalizzato allo sviluppo e alla 

gestione di una banca dati di molecole di origine sintetica e naturale e di sistemi cellulari per 

l’identificazione di nuovi “lead compounds” per applicazioni in diagnostica e farmaceutica; 

CONSIDERATA la necessità di definire attraverso una Convenzione le modalità di erogazione da 

parte del CNR alla Società consortile la somma di € 6.080.000,00, quale assegnazione straordinaria 

da parte del MIUR per l’avvio delle attività scientifiche della Società Consortile il CNR, in 

relazione all’attuazione del programma di ricerca di cui agli allegati A e B della Convenzione 

stessa;  

RILEVATO l’interesse per l’Ente;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il testo della Convenzione allegata tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la 

Società consortile “Collezione Nazionale di Composti Chimici e Centro Screening - Società 

Consortile a responsabilità limitata” che definisce le modalità di erogazione della somma di € 

6.080.000,00, quale assegnazione straordinaria al CNR da parte del MIUR per l’avvio delle attività 

scientifiche della Società Consortile, in relazione all'attuazione del programma di ricerca di cui agli 

allegati A e B della Convenzione stessa;  

2. di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e/o modifiche qualora, in 

coerenza con i principi ispiratori della Convenzione, si rendessero necessarie per la sottoscrizione. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


